
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 19Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATO
.

CONTRATO: 072/2020/SEFA
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 21/2020/SEFA
Data da Assinatura: 20/11/2020
Vigência: 20/11/2020 a 19/11/2021
Justifi cativa: com fundamento no art. 24, XIII da Lei 8.666/93, Dispensa 
de Licitação nº 021/2020, a Manifestação Jurídica nº 425/2020, constante 
do Processo nº 2020/732119 - PAE/SEFA.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Instituição 
para prestação de serviços de apoio técnico no projeto de otimização dos 
processos de captação, organização e disponibilização interna das informa-
ções econômicas e tributárias da Secretaria de Estado de Fazenda do Pará, 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
Funcional Programática/Atividade: 17101. 04. 126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 107.016,64 (cento e sete mil, dezesseis reais e sessenta 
e quatro centavos)
Valor Anual Estimado: R$ 1.284.199,68 (um milhão, duzentos e oitenta e 
quatro mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)
Fonte de Recurso: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará - FIPAT
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP, Fundação de Direito Privado, sem fi ns lucrativos, com sede na Rua 
Augusto Correa s/n Campus Universitário, Bairro Guamá, CEP: 66075-900, 
Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 611017

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2020

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Material Permanente.
DATA DA ABERTURA: 28/12/2020 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Pregoeiro

Protocolo: 611067

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2605, 10 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 1045964
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
cargo Assistente Administrativo, mat. nº 5144370/2, portadora do CPF nº 
26861305200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.188,80 ( Dois Mil, Cento e 
Oitenta e Oito e Oitenta Centavos ), para suprir as despesas de Caráter 
Eventual da CERAT- Breves,
referente ao mês de dezembro, observando a classifi cação orçamen-
tária abaixo:17101.04.123.1508.8261: GESTÃO FAZENDÁRIA- 0101 - 
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 21 dias a contar da data do 
recebimento, e a prestação de Contas deverá ser até 30/12/2020
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração 

Protocolo: 610744

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2606 de 10 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, nº 0591532901, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de defi nir plano de ações estratégicas para 2021, 
com metas estratégicas e operacionais para as atividades da Sefa, período 
de 15.12.2020 a 18.12.2020, no trecho Santarém/ Belém/ Santarém.

PORTARIA Nº 2608 de 10 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 5 e 1/2  
diárias a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar da reunião de coordenadores, no período de 
14.12.2020 a 19.12.2020, trecho Santarém/ Belém/ Santarém.
PORTARIA Nº 2607 de 10 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, matrícula nº 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, com o objetivo de participar do workshop de gestão 
fazendária em Belém, no período de 16.12.2020 a 19.12.2020, no trecho 
Paragominas/ Belém/ Paragominas.
PORTARIA Nº 2609 de 10 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR, nº 5418729701, 
AUDITOR -A, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de participar de Workshop 
Gestão Fazendária, no período de 15.12.2020 a 18.12.2020, no trecho 
Abaetetuba/ Belém/ Abaetetuba.
PORTARIA Nº 2610 de 10 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, 
AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ARAGUAIA, objetivo de participar da reunião de coordenadores, no período 
de 15.12.2020 a 19.12.2020, trecho Rio de Janeiro/ Belém/ Marabá.

Protocolo: 610758

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-MARITUBA
O COORDENADOR  FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, MARIO JORGE 
FONSECA DAS NEVES desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER 
aos titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, que 
foi lavrado contra a mesma o AUTO DE INFRAÇÃO(S) E NOTIFICAÇÃO (S) 
FISCAL DE TRÂNSITO DECORRENTE DE TERMO (s) DE APREENSÃO E DE-
PÓSITO(S) - fi cando a mesma NOTIFICA no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar de 15 dias após a data da publicação deste edital, a recolher o cré-
dito tributário correspondente ou impugnar o Auto de Infração junto a esta 
Coordenação, situada à Rodovia BR 316, km 13, s/n, ressaltando que fi ndo 
o prazo, sujeita-se-ão à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078 de 28 de dezembro de 2007.

I.E/CNPJ/CPF AINF T.A.D. RAZÃO SOCIAL
584.828.145-91 322020510001437-0 322020390000755 JOSÉ INICEU SANTOS

Marituba, 10 / 12 /2020
MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador  Fazendário
CERAT - Marituba

Protocolo: 610901

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202001001081 DE 10/12/2020 - PROC N.º 

002020730012677/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Miguel Pereira dos Santos – CPF: 064.342.402-44
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202001001083 DE 10/12/2020 - PROC N.º 
002020730012473/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Edilberto de Freitas Vieira – CPF: 259.779.622-15
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202001001085 DE 10/12/2020 - PROC N.º 
002020730012612/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Monteiro da Silva – CPF: 574.901.552-15
Marca: CHEV/TRACKER 12T A LTZ AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202004006565, DE 10/12/2020 - PROC N.º 

0020207300126360/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado pela 
isenção de ipva, placa qeh4g46.
Interessado: Patricia da Silva Pereira – CPF: 786.495.872-91
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SV CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15JB146221


